Esito del monitoraggio dell’attivita di prima certificazione diagnostica Disturbi Specifici
dell’Apprendimento in Regione Lombardia - anno 2024

Il monitoraggio dell’attivita di prima certificazione diagnostica dei Disturbi Specifici del’Apprendimento (DSA), effettuata
sia dagli Enti accreditati (UONPIA/NPIA/IDR) sia dalle équipe private autorizzate, avviato ormai da alcuni anni da parte
di Regione ed implementato attraverso un flusso informativo inviato a cadenza annuale da parte delle ATS, fornisce
elementi utili per la mappatura a livello regionale del bisogno e dell'offerta registrati in tale area nonché delle dinamiche
che si registrano nelle singole annualita.

Nell'ottica di una lettura continuativa della tematica, la presente analisi dei dati & strutturata con le medesime modalita
assunte nei report degli anni precedenti ma anche con lo sviluppo di ulteriori elementi di analisi, considerando per il
confronto dei dati del’'anno 2024, le annualita 2022 e 2023.

In considerazione del lavoro effettuato negli anni nell’ottica di affinare il sistema di rilevazione attraverso le schede di
monitoraggio, € stato infatti possibile procedere a un confronto pit puntuale delle diverse tipologie di enti certificatori,
pervenendo pertanto a distinguere I'elaborazione dei dati relativi all’attivita UONPIA/NPIA e dell’attivita IDR in due
distinte sezioni.

Il report si articola quindi nelle seguenti sezioni:

1. Quadro complessivo di confronto anni 2022, 2023, 2024
2. Attivita UONPIA/NPIA anni 2022, 2023, 2024

3. Attivita IDR anni 2022, 2023, 2024

4. Attivita Equipe private autorizzate anni 2022, 2023, 2024

Nella prima sezione viene riportato un quadro d’insieme dell’attivita di prima certificazione diagnostica DSA con la
rilevazione dei dati relativi sia agli Enti accreditati (UONPIA/NPIA/IDR), che alle equipe private autorizzate inerenti i
principali elementi estraibili dalle rendicontazioni. Nelle sezioni successive il quadro rappresentato ¢ riferito alle singole
tipologie di enti certificatori con un’elaborazione piu articolata degli elementi.

1. Quadro complessivo di confronto anni 2022, 2023 e 2024

In tale sezione sono riportati i dati di confronto dell’attivita svolta complessivamente nelle tre annualita dalle
UONPIA/NPIA, dagli IDR e dall’équipe private autorizzate, suddivisi per ATS, e relativi alle principali aree tematiche
contenute nel flusso informativo ed in particolare la dimensione quantitativa degli stessi (rif 1.1.), la dimensione delle
richieste per valutazione DSA (1.2) e dei relativi esiti. (1.3).

1.1 Dimensione quantitativa dei soggetti

In primo luogo, viene rappresentata la dimensione quantitativa degli Enti accreditati (UONPIA/NPIA/IDR/) e delle Equipe
private, titolati ad effettuare I'attivita di prima certificazione con la contestuale rilevazione delle variazioni intervenute
nell’arco temporale considerato.

La rappresentazione della dimensione quantitativa rileva un icremento dei soggetti che svolgono attivita di prima
certificazione DSA nel 2024 con un sostanziale riallineamento al dato 2022: dinamica questa che, come di seguito
dettagliato, & determinata dai dati relativi alle Equipe private ed anche agli IDR.

Totale UONPIA/NPIA - IDR - Equipe private autorizzate - confronto 2022, 2023 e 2024

2022 2023 2024 delta 2022/2024
N. . N. %
ATS UONPIA/NPIA + IDR + UONPIA/I\:\IPIA +IDR + UONPIA/NPIA + IDR + Uo'::LAi;Z?:v:::R *
Equipe private autorizzate Equipe private autorizzate Equipe private autorizzate autorizzate
321 403 387 399 -1,0%
322 132 128 128 -3,0%
323 14 17 17 21,4%
324 143 138 145 1,4%
325 108 118 124 14,8%
326 93 83 85 -8,6%
327 43 42 41 -4,7%
328 44 47 45 2,3%
TOT 980 960 984 0,4%

Risulta invece confermato nei tre anni 'alto livello di rispondenza degli Enti certificatori al monitoraggio annuale,
come si evince dalla tabella di seguito riportata.




Totale UONPIA/NPIA - IDR - Equipe private autorizzate/totale rispondenti al monitoraggio annuale — confronto 2022, 2023 e
2024

2022 2023 2024 delta
2022/2024
N. N. UONPIA/ N. UONPIA/ | N.UONPIA/ N. UONPIA/ NPIA N. %
ATS | UONPIA/ NPIA +IDR NPIA +IDR NPIA +IDR +IDR UONPIA/ UONPIA/NPIA
NPIA +IDR Equipe % Equipe Equipe % Equipe autorizzate | NPIA +IDR % +IDR +
Equipe rispondenti autorizzate | rispondenti Equipe Equipe
autorizzate rispondenti rispondenti
321 403 402 99,8% 387 387 100,0% 399 399 100,0% 0,2%
322 132 132 100,0% 128 128 100,0% 128 128 100,0% 0,0%
323 14 14 100,0% 17 17 100,0% 17 17 100,0% 0,0%
324 143 140 97,9% 138 136 98,6% 145 145 100,0% 2,1%
325 108 107 99,1% 118 116 98,3% 124 122 98,4% -0,7%
326 93 93 100,0% 83 83 100,0% 85 85 100,0% 0,0%
327 43 43 100,0% 42 42 100,0% 41 41 100,0% 0,0%
328 44 44 100,0% a7 a7 100,0% 45 44 97,8% -2,2%
TOT 980 975 99,5% 960 956 99,6% 984 981 99,7% 0,2%

| dati anno 2024 registrano un riallineamento della dimensione quantitativa delle equipe private autorizzate con i dati
del 2022, e un incremento del numero di IDR, come evidenziato nell’analisi per singola tipologia di cui alla tabella di
seguito riportata

Analisi per singola tipologia - confronto 2022, 2023 e 2024

2022 2023 2024 delta 2022/2024
ATS N. N. N. N. N. N. N. N. N. .

equipe | UONPIA | IDR | equipe | UONPIA | IDR equipe | UONPIA | DR | EAuiPe | UONPIA IDR
321 377 13 13 361 13 13 368 13 18 | 1,9% 0,0% 38,5%
322 121 3 8 117 3 8 117 3 8 0,0% 0,0% 0,0%
323 12 2 0 15 2 0 15 2 0 0,0% 0,0% 0,0%
324 136 4 3 131 4 3 138 4 3 5,3% 0,0% 0,0%
325 104 3 1 114 3 1 120 3 1 5,3% 0,0% 0,0%
326 89 4 0 79 4 0 82 3 0 3,8% | -250% 0,0%
327 34 5 4 33 5 5 33 3 5 0,0% | -400% | 250%
328 39 3 2 41 3 3 37 3 5 -9,8% 0,0% 150,0%
TOT 912 37 31 891 37 33 910 34 0 | 21% -8,1% 29,0%

Al fine di una lettura piu dettagliata della dinamica che caratterizza I'offerta dell’attivita di prima certificazione DSA da
parte delle equipe private autorizzate, a partire dal 2022 ¢ stato analizzato il dato relativo all'effettiva operativita delle
singole equipe, rilevando in particolare i casi di totale assenza di attivita. Il confronto tra le tre annualita evidenzia un
costante trend in diminuzione nelle tre annualita considerate, come evidenziato nella tabella di seguito riportata.

Totale equipe private autorizzate non attive

2022 2023 2024
N. Equipe . . . .

ATS . . o 2

senza n to_tall % N Equlpe. . | n. totali equipe % N Equlpe_z N n to‘tall %

attivita equipe senza attivita senza attivita equipe
321 110 377 29% 99 361 27% 107 368 29%
322 27 121 22% 26 117 22% 21 117 18%
323 1 12 8% 2 15 13% 1 15 7%
324 35 136 26% 30 131 23% 0 138 0%
325 17 104 16% 21 114 18% 29 120 24%
326 16 89 18% 6 79 8% 9 82 11%
327 4 34 12% 5 33 15% 6 33 18%
328 9 39 23% 9 41 22% 2 37 5%
TOT 219 912 24% 198 891 22% 175 910 19%

1.2 Richieste per sospetto DSA

Il confronto tra il volume complessivo di richieste per sospetto DSA pervenute sia agli Enti accreditati
(UONPIA/NPIA/IDR/) che alle Equipe private autorizzate rileva un aumento in termini percentuali in tutte e tre le
annualita considerate: con un incremento complessivo tra il 2022 e il 2024 del 17.1%.



Numero totale richieste a Enti accreditati ed Equipe private autorizzate per sospetto DSA - confronto 2022,

2023 e 2024
ATS 2022 2023 2024 Delta 2022/2024
N. richieste x sospetto DSA N. richieste x sospetto DSA N. richieste x sospetto DSA %
321 10.073 10.920 10.921 8,4%
322 4.226 4.472 5.387 27,5%
323 662 703 786 18,7%
324 2.990 3.424 3.391 13,4%
325 2.624 2.852 2.967 13,1%
326 2.234 2.477 2.467 10,4%
327 1.306 1.495 2.037 56,0%
328 1.197 1.573 1.684 40,7%
TOT 25.312 27.916 29.640 17,1%

Per quanto riguarda la dimensione quantitativa delle richieste per sospetto DSA per cui viene portato a termine ['iter
valutativo, il 2024 registra un lieve incremento rispetto alle precedenti annualita, come indicato nella tabella sottostante.

Totale richieste a Enti accreditati ed Equipe private autorizzate per sospetto DSA e richieste con conclusione
iter valutativo - confronto 2022, 2023 e 2024

2022 2023 2024
ATS N. richieste x N. casicon N. richieste N. casi con N. richieste x N. casi con
SO'S etto DSA conclusione % X sospetto conclusione % So's etto DSA conclusione %
P iter valutativo DSA iter valutativo P iter valutativo

321 10.073 9337 92,7% 10.920 10.150 92,9% 10.921 10.478 95,9%
322 4.226 3943 93,3% 4.472 3.999 89,4% 5.387 5.228 97,0%
323 662 663 100,2% 703 685 97,4% 786 740 94,1%
324 2.990 2745 91,8% 3.424 3.157 92,2% 3.391 3.453 101,8%
325 2.624 2359 89,9% 2.852 2.609 91,5% 2.967 2.695 90,8%
326 2.234 1867 83,6% 2.477 2.163 87,3% 2.467 2.202 89,3%
327 1.306 1290 98,8% 1.495 1.459 97,6% 2.037 1.447 71,0%
328 1.197 933 77,9% 1.573 1.271 80,8% 1.684 1.489 88,4%
TOT 25.312 23.137 91,4% 27.916 25.493 91,3% 29.640 27.732 93,6%

1.3 Conclusione iter valutativo

Per i casi per cui € stato concluso l'iter valutativo viene rappresentata la distribuzione in ordine all’esito: DSA — DAA —
Altra diagnosi — Nessun disturbo- nelle tre annualita considerate.

Totale esito conclusione iter valutativo da parte di UONPIA/NPIA, IDR ed Equipe private autorizzate — confronto
2022, 2023 e 2024

2022 2023 2024

ats | oN | N N rorae | e | | B frorae| | ow || ToTaLe

a2 diagnosi | disturbo 11 ges ges diagnosi | disturbo el | D diagnosi | disturbo e
321 | 5.711 |1.071| 1.503 1.052 9.337 | 6.371 969 1627 1183 10.150 | 6.510 | 1.091| 1.618 1.259 10.478
322 | 2.818 | 415 429 281 3.943 2.827 422 434 316 3.999 | 3.362 | 577 679 610 5.228
323 396 84 104 79 663 406 58 115 106 685 420 57 128 135 740
324 | 1.689 | 384 304 368 2.745 | 1.958 | 498 349 352 3.157 | 2.255 | 460 375 353 3.443
325 | 1.354 | 354 384 267 2.359 1.472 330 462 345 2.609 1.546 | 327 442 380 2.695
326 971 201 240 455 1.867 1.250 116 283 514 2.163 1.286 | 152 253 511 2.202
327 613 265 333 79 1.290 704 232 397 126 1.459 726 226 343 152 1.447
328 580 131 162 60 933 779 199 225 68 1.271 792 190 278 211 1.471
TOT | 14.132|2.905 | 3.459 2.641 23.137 | 15.767 | 2.824 3.892 3.010 25.493 | 16.897 | 3.080 | 4.116 3.611 27.704




m 23 4 Delta 2022-2024
ATS N, N, M N, N, . N, . N, N, N, N N, N \ \
s | o | M | edsuo | o | oM |Madegos| " | osh | 0w | Atodogos | O 05 DAA A | Nesun
diagnosi disturho disturbo diagnosi | disturbo
M| e | U | 6% | 13% 6,8% 95% 16,0% W | 61% | 104% 154% 12,0% 16% 9% 41% | 66%
mo| My | 108% | 109% 1% 707% 106% 10% 1% | 643 | 110% 1B0% 11,7% -100% 49% 194% | 637%
W | 9% | % | 15T 1% 59,3% 8% 16,8% 5% | 8% | 7% 17,3% 18.2% 50% -39,2% 103% | 53,1%
MW | 615% 140 | 111% 134% 620% 158% 11,1% 1% | 655% | 134% 10%% 103% 6,4% -45% % | -B35%
0 | ST | 150 | 163% | 113% 56,4% 126% 17,7% B% | 4% | 1% 16,% 14,1% 01% -191% 08% | 246%
06 | S0 | 108 | 1% | 24% 578% 5% 1B,1% BY% | 8% | 6% 11,5% BY% 12,3% 59% | -106% | -48%
Wl s | 03% | 58 6.1% 183% 15,%% % 86% | 0% | 156% BT% 105% 5,6% -24,0% $2% | 715%
M| 6% | 1% | 174 6% 61,3% 15,7% 7% S| B8 | 129% 18% 143% -134% -80% 88% | 1230%
or | 6Li% | 126% | 150% | 114% 68% | 1% | 153% e | 6L0% | 111% 14,%% 13,0% 0% -11,5% 06% | 142%

Con particolare riferimento ai casi per cui non viene rilevato alcun disturbo, nei singoli anni si registra un valore in
incremento

Percentuale di casi con esito diagnostico “Nessun disturbo” — confronto 2022, 2023, 2024

2022

2023

2024

11,4%

11,8%

13,0%




2. Attivita UONPIA/NPIA —anni 2022,2023 e 2024

Come anticipato in premessa con il presente report si rappresentano i dati relativi all’attivita delle UONPIA/NPIA in una
sezione specifica, distinta da quella degli IDR, riportata nel successivo paragrafo. Cio & stato reso possibile dal lavoro
svolto negli anni precedenti sulle modalita di rendicontazione con il superamento a partire dal 2021 di una scheda unica
per gli Enti accreditati (UONPIA/NPIA e IDR).

2.1 Dimensione quantitativa

In primo luogo, viene rappresentata la dimensione quantitativa delle UONPIA/NPIA che hanno effettuato I'attivita di prima
certificazione con la contestuale rilevazione delle variazioni intervenute nelle tre annualita considerate.

Totale UONPIA/NPIA- confronto 2022, 2023 e 2024

2022 2023 2024

N. N. N. N. N. N.

) UONPIA/ | UONPIA/NPIA | UONPIA/ | UONPIA/ NPIA | UONPIA/ NPIA | UONPIA/ NPIA
NPIA rispondenti NPIA rispondenti rispondenti

321 13 13 13 13 13 13
322 3 3 3 3 3 3
323 2 2 2 2 2 2
324 4 4 4 4 4 4
325 3 3 3 3 3 3
326 4 4 4 4 3 3
327 5 5 5 5 3 3
328 3 3 3 3 3 3
TOT 37 37 37 37 34 34

Il quadro della dimensione quantitativa risulta in leggero decremento nel 2024 rispetto alle due annualita precedenti
considerate mentre il livello di rispondenza alla rendicontazione risulta confermato.

2.2 Richieste per sospetto DSA

In primo luogo, si rileva la dinamica del volume di richieste per sospetto DSA pervenute alle UONPIA/NPIA rispetto al
totale complessivo registrando nel 2025 un lieve incremento rispetto alla precedente annualita

Richieste pervenute a UONPIA/NPIA rispetto al totale complessivo- confronto 2022, 2023 e 2024

2022 2023 2024
N. Complessivo N. richieste x N. richieste x N. richieste x
ATS L - sospetto DSA N. richieste x | sospetto DSA N. richieste x | sospetto DSA a
richieste x % % %
sospetto DSA a UONPIA/ sospetto DSA | a UONPIA/ sospetto DSA UONPIA/
P NPIA NPIA NPIA
321 10.073 2.933 29,1% 10.920 2808 25,7% 10.921 2906 26,6%
322 4.226 1.293 30,6% 4.472 1368 30,6% 5.387 1423 26,4%
323 662 457 69,0% 703 488 69,4% 786 549 69,8%
324 2.990 1.093 36,6% 3.424 1114 32,5% 3.391 958 28,3%
325 2.624 852 32,5% 2.852 789 27,7% 2.967 867 29,2%
326 2.234 889 39,8% 2.477 908 36,7% 2.467 890 36,1%
327 1.306 667 51,1% 1.495 774 51,8% 2.037 1380 67,7%
328 1.197 428 35,8% 1.573 434 27,6% 1.684 476 28,3%
TOT 25.312 8.612 34,0% 27.916 8.683 31,1% 29.640 9.449 31,9%

Il valore della percentuale dei casi con conclusione delliter valutativo, che nel 2023 ha registrato un decremento, nel
2024 risulta in incremento con un sostanziale allineamento al valore anno 2022.



Numero richieste pervenute alle UONPIA/NPIA con conclusione iter valutativo - confronto 2022, 2023 e 2024

2022 2023 2024 Del;zgzzz-
UONPIA UONPIA
UONPIA
ATS . i 0 i
U(.)N?IA n ca5|.con UONPIA " caS|.con UONPIA n. casi con N. richieste x
N. richieste | conclusione % .. conclusione % . . %
X sospetto iter N. richieste x iter N. richieste x conclusione sospetto DSA
D : A valutativo sospetto DSA valutativo sospetto DSA | iter valutativo

321 2.933 2.624 89,5% 2808 2.251 80,2% 2906 2636 90,7% -0,9%
322 1.293 1.085 83,9% 1368 1.054 77,0% 1423 1292 90,8% 10,1%
323 457 453 99,1% 488 476 97,5% 549 516 94,0% 20,1%
324 1.093 950 86,9% 1114 952 85,5% 958 1074 112,1% -12,4%
325 852 602 70,7% 789 581 73,6% 867 602 69,4% 1,8%
326 889 625 70,3% 908 664 73,1% 890 720 80,9% 0,1%
327 667 657 98,5% 774 742 95,9% 1380 793 57,5% 106,9%
328 428 271 63,3% 434 307 70,7% 476 307 64,5% 11,2%
TOT 8.612 7.267 84,4% 8.683 7.027 80,9% 9449 7940 84,0% 9,7%

Si procede ad un approfondimento in merito alle richieste pervenute alle UONPIA/NPIA, analizzando in primis la
provenienza delle stesse, ovvero se l'invio € stato orientato da parte della Scuola, del Pediatra o se & avvenuto per
iniziativa autonoma della famiglia, con la contestuale rilevazione delle variazioni intervenute nelle tre annualita
considerate. Dai dati raccolti si conferma la prevalenza delle richieste dalla Scuola che ha registrato un aumento in tutte
e tre le annualita considerate, a fronte di un decremento delle richieste delle altre due casistiche.

Distribuzione delle richieste pervenute alle UONPIA/NPIA per soggetto inviante - confronto 2022, 2023 e 2024

2022 2023 2024 Delta 2022/2024
ATS | Scuola | Pediatra | Famiglia | Scuola | Pediatra Famiglia Scuola Pediatra Famiglia Scuola | Pediatra | Famiglia
321 72,5% 6,4% 21,1% | 75,9% 5,7% 18,4% 77,7% 3,4% 18,9% 7,1% -46,9% -10,3%
322 65,0% 11,0% 24,0% | 63,5% 5,3% 31,2% 71,4% 4,8% 23,8% 9,8% -55,8% -0,9%
323 66,5% 5,5% 28,0% | 73,6% 3,5% 23,0% 71,8% 4,0% 24,2% 7,9% -26,7% -13,5%
324 | 74,9% 4,8% 20,3% | 76,1% 3,8% 20,1% 73,6% 5,1% 21,3% -1,8% 7,5% 4,8%
325 69,4% 12,3% 18,3% | 85,2% 5,2% 9,6% 81,9% 9,1% 9,0% 18,1% | -26,1% -50,9%
326 49,3% 17,7% 33,1% | 58,7% 23,7% 17,6% 76,2% 8,9% 14,9% 54,6% -49,7% -54,8%
327 80,1% 11,8% 8,1% | 79,5% 4,7% 15,9% 83,2% 2,1% 14,7% 3,9% -82,3% 81,7%
328 79,2% 12,6% 8,2% | 81,8% 7,4% 10,8% 80,9% 14,3% 4,8% 2,1% 13,2% -40,9%
Totale | 69,6% 9,3% 21,1% 73,5% 7,1% 19,4% 77,2% 5,2% 17,6% 10,9% -43,9% -16,7%

2.3 Soggetti richiedenti
In merito alle richieste pervenute alle UONPIA/NPIA si analizza di seguito la composizione dei soggetti richiedenti per
genere, eta e ciclo scolastico frequentato, con la contestuale rilevazione delle variazioni intervenute nelle tre annualita
considerate.

Distribuzione dei richiedenti per genere - confronto 2022, 2023 e 2024

2022 2023 2024 delta 2022/2024
ATS
M F M F M F M F
321 | 56,1% | 43,9% | 56,5% 43,5% 50,7% 49,3% -9,5% 12,1%
322 | 54,5% | 455% | 51,8% 48,2% 57,6% 42,4% 5,7% -6,8%
323 | 53,8% | 462% | 53,1% 46,9% 51,0% 49,0% -5,3% 6,1%
324 | 51,1% | 489% | 50,5% 49,5% 53,2% 46,8% 4,3% -4,5%
325 | 59,0% | 41,0% | 54,8% 45,2% 54,2% 45,8% -8,2% 11,8%
326 | 556% | 44,4% | 53,1% 46,9% 55,4% 44,6% -0,3% 0,4%
327 | 50,1% | 49,9% | 53,0% 47,0% 50,8% 49,2% 1,4% -1,4%
328 | 57,0% | 43,0% | 54,1% 45,9% 55,9% 44,1% -2,0% 2,6%
TOT | 549% | 451% | 53,8% 46,2% 53,1% 46,9% -3,3% 4,1%




Eta media dei richiedenti - confronto 2022, 2023 e 2024

ATS 2022 2023 2024
321 10,9 10,6 11,1
322 11,4 11,7 10,7
323 10,5 10,6 10,5
324 10,2 10,5 10,4
325 9,5 9,8 10,2
326 14,0 14,2 10,6
327 10,5 9,9 10,7
328 10,9 10,1 10,4
Totale 11,0 10,9 10,5

Distribuzione dei richiedenti per ciclo scolastico frequentato - confronto 2022, 2023 e 2024

2022 2023 2024 Delta 2022/2024

Ad non Ad non Ad non Ad non

ATS Primaria | Sec I’ Sec II° Univ studenti | Primaria Sec I° Sec II° Univ studenti Primaria Sec I° Sec II° Univ | studenti | Primaria | SecI® Sec II° Univ | studenti

321 60,3% 25,2% 13,6% 0,6% 0,3% 59,9% 24,9% 14,4% 0,5% 0,3% 63,2% 24,0% 12,3% 0,4% 0,2% 4,9% -4,8% -9,7% -38,3% | -49,5%
322 55,9% 25,4% 17,6% 1,1% 0,0% 53,0% 27,9% 18,9% 0,1% 0,1% 57,6% 28,2% 14,0% 0,1% 0,1% 3,1% 10,7% -20,3% -87,0% 0,0%
323 59,5% 25,4% 14,9% 0,2% 0,0% 58,4% 26,8% 14,8% 0,0% 0,0% 60,5% 24,6% 14,9% 0,0% 0,0% 1,6% -3,1% 0,4% -100,0% 0,0%
324 64,8% 27,9% 7,0% 0,3% 0,0% 62,8% 26,9% 10,2% 0,0% 0,0% 63,6% 27,6% 8,9% 0,0% 0,0% -1,9% -1,2% 25,9% -100,0% 0,0%
325 68,2% 22,5% 9,3% 0,0% 0,0% 67,9% 22,2% 9,9% 0,0% 0,0% 67,5% 21,8% 10,7% 0,0% 0,0% -1,1% -3,3% 15,7% 0,0% 0,0%

326 55,7% 32,1% 10,2% 1,8% 0,2% 53,2% 34,0% 11,2% 1,0% 0,6% 58,2% 30,6% 11,2% 0,0% 0,0% 4,5% -4,7% 9,8% 0,0% -100,0%
327 66,1% 26,7% 7,2% 0,0% 0,0% 62,7% 25,6% 11,8% 0,0% 0,0% 57,8% 27,5% 14,7% 0,0% 0,0% -12,5% 2,9% 104,4% 0,0% 0,0%
328 60,0% 26,9% 12,9% 0,2% 0,0% 57,6% 29,0% 13,4% 0,0% 0,0% 58,2% 26,9% 14,9% 0,0% 0,0% -3,1% 0,1% 16,1% -100,0% 0,0%

Totale 60,9% 26,2% 12,1% 0,6% 0,1% 59,3% 26,7% 13,5% 0,3% 0,2% 61,1% 26,1% 12,6% 0,1% 0,1% 0,4% -0,5% 3,9% -77,6% | -54,4%

Nelle tre annualita considerate il ciclo scolastico che risulta assorbire la maggior parte delle richieste continua ad essere
quello della scuola primaria con un consolidamento dell'incremento di richieste di ragazzi della scuola secondaria di
secondo grado. Si rileva un decremento significativo delle richieste pervenute dall’'universita e da adulti non studenti.

2.4 Conclusione iter valutativo

Vengono, infine, presi in considerazione i casi per cui € stato concluso l'iter valutativo da parte delle UONPIA/NPIA.
Rispetto a questi viene in primo luogo rappresentato il quadro complessivo della distribuzione numerica degli stessi in
ordine all’esito: DSA — DAA — Altra diagnosi — Nessun disturbo.

Esito conclusione iter valutativo da parte di UONPIA/NPIA — confronto 2022, 2023 e 2024

2022 2023 2024

ATS tot casi tot casi con tot casi
Diagnosi [Diagnosi| altre | nessun con Diagnosi | Diagnosi altre nessun | conclusione | Diagnosi | Diagnosi altre nessun con

DSA DAA | diagnosi |disturbo [conclusion|  DSA DAA diagnosi | disturbo iter DSA DAA diagnosi |disturbo | conclusio

321 1.549 480 460 135 2.624 1.356 301 380 214 2.251 1.613 379 438 206 2.636
322 688 220 110 67 1.085 675 186 120 73 1.054 800 182 152 158 1.292
323 275 50 7 56 453 274 24 88 90 476 297 23 92 104 516
324 529 219 126 76 950 530 223 124 75 952 656 231 127 60 1.074
325 241 137 177 47 602 215 144 169 53 581 266 143 148 45 602
326 326 110 89 100 625 341 78 165 80 664 383 91 128 118 720
327 274 146 186 51 657 319 135 216 72 742 318 152 223 100 793
328 134 78 45 14 271 145 107 41 14 307 156 90 37 6 289
TOT 4.016 | 1.440 | 1.265 546 7.267 3.855 1.198 1.303 671 7.027 4.489 1.291 1.345 797 7.922

Per i singoli esiti viene di seguito rappresentato il peso percentuale registrato nelle singole annualita rispetto al totale di
iter con conclusione percorso diagnostico.



Distribuzione percentuale conclusione iter valutativo da parte di UONPIA/NPIA — confronto 2022, 2023 e 2024

2022 2023 2024 DELTA 2022-2024

ATS DSA DAA Altre Nessun DSA DAA Altre Nessun DSA DAA Altre Nessun DSA DAA Altre Nessun

Diagnosi | disturbo Diagnosi | disturbo Diagnosi | disturbo Diagnosi | disturbo
321 59,0% | 183% | 17,5% 51% 60,2% 13,4% 16,9% 9,5% 61,2% 14,4% 16,6% 7,8% 3,7% -21,4% | -52% | 51,9%
322 63,4% 20,3% 10,1% 6,2% 64,0% 17,6% 11,4% 6,9% 61,9% 14,1% 11,8% 12,2% -2,4% -30,5% 16,0% 98,0%
323 60,7% 11,0% 15,9% 12,4% 57,6% 5,0% 18,5% 18,9% 57,6% 4,5% 17,8% 20,2% -5,2% -59,6% 12,2% 63,0%
324 55,7% 23,1% 13,3% 8,0% 55,7% 23,4% 13,0% 7,9% 61,1% 21,5% 11,8% 5,6% 9,7% -6,7% | -10,8% | -30,2%
325 40,0% 22,8% 29,4% 7,8% 37,0% 24,8% 29,1% 9,1% 44,2% 23,8% 24,6% 7,5% 10,4% 4,4% -16,4% -4,3%
326 52,2% 17,6% 14,2% 16,0% 51,4% 11,7% 24,8% 12,0% 53,2% 12,6% 17,8% 16,4% 2,0% -28,2% | 24,8% 2,4%
327 41,7% 22,2% 28,3% 7,8% 43,0% 18,2% 29,1% 9,7% 40,1% 19,2% 28,1% 12,6% -3,8% -13,7% -0,7% 62,5%
328 49,4% 28,8% 16,6% 5,2% 47,2% 34,9% 13,4% 4,6% 50,8% 29,3% 12,1% 2,0% 2,3% 1,9% -27,4% | -62,2%
TOT 55,3% | 19,8% 17,4% 7,5% 54,9% 17,0% 18,5% 9,5% 56,5% 16,3% 16,9% 10,0% 2,3% -17,9% | -2,7% 33,6%

Si richiama in particolare il valore percentuale dell’esito “nessun disturbo” che in linea con il dato complessivo indicato
nel primo capitolo, risulta in incremento

Percentuale di casi con esito diagnostico “Nessun disturbo” — confronto 2022, 2023, 2024

2022

2023

2024

7,5%

9,5%

10,1%

Per i singoli esiti viene inoltre rilevata I'eta media, con la contestuale rilevazione delle variazioni intervenute nelle tre
annualita considerate

Eta media dei richiedenti con conclusione iter valutativo da parte di UONPIA/NPIA — confronto 2022, 2023 e 2024

2022 2023 2024
DSA DAA | Altre nessun DSA DAA Altre nessun DSA DAA Altre nessun
ATS diagnosi | disturbo diagnosi | disturbo diagnosi | disturbo
% % % % % % % o % %

Eta Eta Eta Eta Eta s % . s % . Eta Eta s % . Eta Eta
. . . . . Eta media | Eta media : X Eta media . .

media | media media media media media media media media
321 11,5 10,8 11,4 12,84 11,2 10,0 10,1 11,0 11,7 10,5 10,6 10,1
322 10,3 10,8 10,9 10,5 10,7 11,6 11,1 11,4 11,1 9,7 10,4 10,8
323 9,4 10,5 9,0 11,3 9,7 9,9 9,0 12,2 9,9 9,2 8,7 12,5
324 10,7 10,1 10,1 9,7 10,4 10,6 9,2 9,3 10,9 9,5 9,8 10,1
325 11,3 10,8 9,9 11,5 11,0 11,2 9,8 11,0 10,5 9,6 10,2 10,7
326 14,9 12,3 12,6 15,8 14,6 10,9 11,1 11,0 11,9 11,6 10,7 10,9
327 11,1 10,0 10,1 10,7 11,1 10,4 10,1 10,4 11,5 9,3 11,0 7,5
328 11,2 10,9 9,2 9,3 10,3 10,4 9,8 11,8 10,8 10,8 10,3 11,0
TOT 10,8 10,6 10,1 11,7 10,6 10,6 9,9 11,2 10,9 9,8 10,1 10,5

L’analisi si completa con la rappresentazione della distribuzione dei casi con diagnosi DSA in ordine all’iter successivo
articolato in: presa in carico, invio ad altri Enti, intervento proposto non accettato e nessun intervento proposto.
Di seguito si riporta la rilevazione delle variazioni intervenute nell’'ultimo triennio distinta per tipologia di esito.

Distribuzione dei casi con diagnosi DSA in ordine all’iter successivo - confronto 2022, 2023 e 2024

ATS 2022 2023 2024 Delta 2022/2024
% % % % % % % %
Nessun |Interven Nessun | Intervent Nessun | Intervent Nessun |intervent
% % |intervento| to % % intervento o % % intervento o % % | intervent o
presain | invio [ proposto | propost| presain [ invio altri | proposto | proposto | presain | invio altri | proposto | proposto | presain invio o proposto
carico | altri Enti 0 non carico Enti non carico Enti non carico |altri Enti| proposto non
accettat accettato accettato accettato
0
321 33,8%| 14,6% 50,3%| 1,4% 29,0% 16,1% 51,1%| 3,8% 30,1% 17,4% 488%| 3,8% -10,9% 19,0% -3,0% 179,0%
322 25,1%| 30,1% 42,7%| 2,0% 16,4% 32,3% 48,7%| 2,5% 12,1% 27,8% 59,3%| 0,9% -51,8% -7,8% 38,7% -57,0%
323 24,7%| 14,2% 59,6%| 1,5% 32,8% 17,2% 49,3%| 0,7% 19,5% 7,7% 72,1%| 0,7% -21,0% -45,4% 20,8% -53,7%
324 38,4%| 9,3% 50,7%| 1,7% 34,7% 8,7% 55,1%| 1,5% 36,1% 1,7% 61,0%| 1,2% -5,9% -81,9% 20,4% -28,3%
325 19,1%| 0,8% 78,8%| 1,2% 7,4% 0,5% 90,2%| 1,9% 23,7% 3,4% 72,6%| 0,4% 24,1% 307,7% -8,0% -69,8%
326 55,8%| 0,9% 43,3%| 0,0% 49,6% 2,3% 47,8%| 0,3% 49,1% 0,5% 47,0%| 34% -12,1% -43,3% 8,7% 0,0%
327 41,2%| 0,7% 57,7%| 0,4% 30,4% 1,9% 66,5%| 1,3% 25,2% 1,3% 723%| 13% -39,0% 723% | 254% | 244,7%
328 7,5%| 11,9% 80,6%| 0,0% 8,3% 11,7% 80,0%| 0,0% 0,0% 74,4% 256%| 0,0% -100,0% | 522,8% | -68,2% 0,0%
TOT 32,8% 13,5% 52,3% 1,0% 27,8% 14,6% 55,4% 2,3% 26,9% 14,9% 56,1% 2,1% -18,0% 9,7% 7,2% 109,8%
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3. Attivita IDR —anni 2022, 2023 e 2024

3.1 Dimensione quantitativa

In primo luogo, viene rappresentata la dimensione quantitativa degli IDR che hanno effettuato l'attivita di prima
certificazione con la contestuale rilevazione delle variazioni intervenute nelle tre annualita considerate.

Totale IDR - confronto 2022, 2023 e 2024
2022 2023 2024 delta 2022/2024

ATS N. IDR N. IDR N. IDR N. IDR N. IDR N. IDR

s . . s . . — . . n. IDR

accreditati | rispondenti | accreditati | rispondenti | accreditati | rispondenti

321 13 13 13 13 18 18 38,5%
322 8 8 8 8 8 8 0,0%
323 0 0 0 0 0 0 0,0%
324 3 3 3 3 3 3 0,0%
325 1 1 1 1 1 1 0,0%
326 0 0 0 0 0 0 0,0%
327 4 4 4 4 5 5 25,0%
328 2 2 3 3 5 5 150,0%
TOT 31 31 32 32 40 40 29,0%

Il quadro della dimensione quantitativa risulta incrementato nel 2024, mentre si conferma il relativo livello di rispondenza
alla rendicontazione.

3.2 Richieste per sospetto DSA

In primo luogo, si rileva, come per le UONPIA/NPIA la dinamica del volume di richieste per sospetto DSA pervenute agli
IDR rispetto al totale di richieste, registrando nel 2025 un incremento rispetto alle due precedente annualita

Richieste pervenute agli IDR rispetto al totale complessivo- confronto 2022, 2023 e 2024

2022 2023 2024
ATS N. complessivo | N. richieste N. richieste | N. richieste N. richieste x N. richieste x
richieste x X sospetto % X sospetto | x sospetto % sospetto DSA sospetto %
sospetto DSA | DSA a IDR DSA DSA a IDR DSA a IDR
321 10.073 787 7,8% 10.920 826 7,6% 10.921 1.028 9,4%
322 4.226 813 19,2% 4.472 733 16,4% 5.387 1.343 24,9%
323 662 0 0,0% 703 0 0,0% 786 0 0,0%
324 2.990 96 3,2% 3.424 154 4,5% 3.391 208 6,1%
325 2.624 70 2,7% 2.852 72 2,5% 2.967 59 2,0%
326 2.234 0 0,0% 2.477 0 0,0% 2.467 0 0,0%
327 1.306 308 23,6% 1.495 308 20,6% 2.037 229 11,2%
328 1.197 248 20,7% 1.573 464 29,5% 1.684 531 31,5%
TOT 25.312 2.322 9,2% 27.916 2.557 9,2% 29.640 3.398 11,5%

Il valore della percentuale dei casi con conclusione dell’iter valutativo relativo unicamente ai territori di ATS che hanno
IDR che svolgono attivita di prima certificazione diagnostica DSA ha registrato un incremento nel 2024.

Richieste pervenute agli IDR richieste con conclusione iter valutativo - confronto 2022, 2023 e 2024

Delta
2022 2023 2024 RICHIESTE
ATS IDR IDRI IDR IDR IDR IDR
N. richieste x N. casi con N. richieste x N. casi con N. richieste | N. casi con N.
sospetto DSA | conclusione % sospetto DSA | conclusione % x sospetto | conclusione % richieste
iter iter DSA iter
321 787 673 85,5% 826 811 98,2% 1.028 942 91,6% 30,6%
322 813 807 99,3% 733 620 84,6% 1.343 1.343 100,0% 65,2%
324 96 74 77,1% 154 135 87,7% 208 198 95,2% 116,7%
325 70 70 100,0% 72 72 100,0% 59 59 100,0% -15,7%
327 308 308 100,0% 308 308 100,0% 229 229 100,0% -25,6%
328 248 166 66,9% 464 308 66,4% 531 516 97,2% 114,1%
TOT 2.322 2.098 90,4% 2.557 2.254 88,2% 3.398 3.287 96,7% 46,3%

9




L’analisi che segue & sviluppata per i territori delle 6 ATS in cui sono presenti IDR che effettuano attivita di prima
certificazione diagnostica DSA.

Si procede ad un approfondimento in merito alle richieste pervenute agli IDR, analizzando in primis la provenienza delle
stesse, ovvero se l'invio € stato orientato da parte della Scuola, del Pediatra o se € avvenuto per iniziativa autonoma
della famiglia, con la contestuale rilevazione delle variazioni intervenute nelle tre annualita considerate.
Dai dati raccolti si conferma la prevalenza delle richieste dalla Scuola che ha registrato un aumento in tutte e tre le
annualita considerate, a fronte di un decremento delle richieste delle altre due

Distribuzione delle richieste pervenute agli IDR per soggetto inviante - confronto 2022, 2023 e 2024

2022 2023 2024 Delta 2022/2024
ATS Scuola | Pediatra| Famiglia| Scuola | Pediatra| Famiglia| Scuola| Pediatra| Famiglia| Scuola Pediatra Famiglia
321 42,4% 39,4% 18,2% | 45,9% 30,5% 23,6% 50,6% 15,0% 34,4% 19,2% -62,0% 89,5%
322 60,0% 8,5% 31,5%| 61,9% 6,8% 31,2% 64,6% 11,4% 24,0% 7,7% 34,2% -23,9%
324 72,9% 11,5% 15,6% | 56,5% 8,4% 35,1% 46,6% 6,3% 47,1% -36,0% -45,5% 201,5%
325 0,0% 0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0%
327 39,0% 10,4% 50,6% | 63,0% 14,0% 23,1% 36,2% 5,7% 58,1% -7,0% -45,4% 14,7%
328 69,4% 5,2% 25,4% | 57,1% 9,5% 33,4% 68,2% 2,3% 29,6% -1,7% -56,9% 16,4%
Totale | 51,0% 18,7% 30,3% 53,9% 15,7% 30,3% 56,8% 10,2% 33,0% 11,4% -45,8% 9,2%

3.3 Soggetti richiedenti
In merito alle richieste pervenute agli IDR si analizza di seguito la composizione dei soggetti richiedenti per genere, eta
e ciclo scolastico frequentato, con la contestuale rilevazione delle variazioni intervenute nelle tre annualita considerate.

Distribuzione dei richiedenti per genere - confronto 2022, 2023 e 2024

ATS 2022 2023 2024 delta 2022/2024
M F M F M F M F
321 | 62,3% | 37,7% | 62,3% 37,7% | 61,8% | 38,2% | -0,8% 1,3%
322 | 54,0% | 46,0% | 54,0% 46,0% | 51,9% | 48,1% | -3,9% 4,6%
324 | 50,0% | 50,0% | 50,0% 50,0% | 52,4% | 47,6% | 4,8% -4,8%
325 | 61,4% | 38,6% | 61,4% 38,6% | 61,0% | 39,0% | -0,7% 1,1%
327 |1 60,7% | 39,3% | 60,7% 39,3% [ 50,2% | 49,8% | -17,3% | 26,7%
328 | 61,7% | 38,3% | 61,7% 38,3% | 57,6% | 42,4% | -6,6% 10,6%
TOT | 58,6% | 41,4% | 58,6% 41,4% | 55,9% | 44,1% | -4,6% 6,6%

Eta media dei richiedenti - confronto 2022, 2023 e 2024

ATS 2022 2023 | 2024
321 10,2 10,2 8,5
322 10,8 10,8 | 10,7
324 10,7 10,7 | 10,8
325 11,3 11,3 10,3
327 10,4 10,4 | 11,2
328 11,1 11,1 10,1
Totale 10,7 11 10

Distribuzione dei richiedenti per ciclo scolastico frequentato - confronto 2022, 2023 e 2024

Anche nel caso degli IDR, nelle tre annualita considerate il ciclo scolastico che risulta assorbire la maggior parte delle
richieste continua ad essere quello della scuola primaria unitamente ad un consolidamento dell'incremento di richieste
di ragazzi della scuola secondaria di secondo grado, dell’'universita e dei non studenti.
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2022 2023 2024 Delta 2022/2024
ATS Primaria Secl® Secll’ Univ s?:dl::i Primaria| Secl® | Secll® Univ slt\:dl::l:i Primaria Secl® Secll° Univ slt\:dr:::i Primaria | Secl° | Secll’ Univ s‘t\:d::i
321 | 68,7% 18,8% | 12,1% | 0,1% 0,3% 59,7% | 23,5% | 14,8% 2,1% 0,0% 60,0% 19,3% 18,8% 1,7% 0,3% -12,7% | 24% | 555% | 1201,5% | 14,8%
322 | 569% | 28,0% | 14,0% | 09% | 01% | 527% | 23,7% | 221% | 1,0% 0,5% 46,2% 24,9% 26,6% 2,1% 02% | -188% | -11,3% | 89,6% | 142,1% | 816%
324 | 58,3% 29,2% | 12,5% | 0,0% 0,0% 76,6% | 175% | 58% 0,0% 0,0% 72,1% 24,0% 3,8% 0,0% 0,0% 236% | -17,6% | -69,2% 0,0% 0,0%
325 | 57,1% 30,0% | 12,9% | 0,0% 0,0% 750% | 23,6% | 14% % 0,0% 57,6% 33,9% 8,5% 0,0% 0,0% 08% | 13,0% | -341% 0,0% 0,0%
327 | 55,2% 29,5% | 153% | 0,0% 0,0% 51,0% | 26,6% | 224% 0,0% 0,0% 45,0% 30,6% 24,5% 0,0% 0,0% -185% | 35% | 60,3% 0,0% 0,0%
328 | 61,3% 242% | 14,1% | 0,4% 0,0% 54,3% | 32,5% | 12,5% 0,6% 0,0% 59,1% 26,0% 14,7% 0,2% 0,0% -35% | 74% 4,1% -53,3% | 0,0%
Totale| 61,2% 24,8% | 134% | 0,4% 0,1% 57,1% | 252% | 16,5% 1,1% 0,2% 54,1% 23,8% 20,5% 1,4% 0,2% -116% | -39% | 52,7% | 2493% | 36,7%

3.4 Conclusione iter valutativo
Vengono, infine, presi in considerazione i casi per cui & stato concluso l'iter valutativo da parte degli IDR. Rispetto a

questi viene in primo luogo rappresentato il quadro complessivo della distribuzione numerica degli stessi in ordine

all'esito: DSA — DAA — Altra diagnosi — Nessun disturbo.

Esito conclusione iter valutativo da parte degli IDR — confronto 2022, 2023 e 2024

2022 2023 2024

tot casi con tot casi con tot casi con

AIS Diagnosi|Diagnosi| altre nessun |conclusione | Diagnosi |Diagnosi| altre nessun conclusione| Diagnosi | Diagnosi altre nessun | conclusione
DSA DAA | diagnosi | disturbo iter DSA DAA | diagnosi disturbo iter DSA DAA | diagnosi | disturbo iter

321 459 47 108 59 673 551 82 102 76 811 576 134 152 80 942
322 619 60 83 45 807 459 70 59 32 620 725 237 215 166 1.343
324 57 7 5 5 74 101 20 13 1 135 139 35 23 1 198
325 43 22 5 0 70 50 16 6 0 72 36 23 0 0 59
327 145 103 59 1 308 124 79 102 3 308 120 64 38 7 229
328 97 3 58 8 166 171 14 108 15 308 208 27 185 96 516
TOT | 1.420 242 318 118 2.098 1.456 281 390 127 2.254 1.804 520 613 350 3.287

Per i singoli esiti viene di seguito rappresentato il peso percentuale registrato nelle singole annualita rispetto al totale di
iter con conclusione percorso diagnostico.

Distribuzione percentuale dell’esito conclusione iter valutativo da parte degli IDR — confronto 2022, 2023 e 2024

2022 2023 2024 DELTA 2022-2024
S e Y e R A A e R e
321 | 682% | 7,0% 16,0% 8,8% 67,9% 740% | 12,6% 9,4% 61,1% 14,2% 16,1% 8,5% -10,3% | 103,7% 0,6% -3,1%
322 | 76,7% | 74% 10,3% 5,6% 74,0% 74,8% 9,5% 5,2% 54,0% 17,6% 16,0% 124% | -29,6% | 137,4% 55,7% 121,7%
324 | 614% | 314% 7,1% 0,0% 74,8% 74,8% 9,6% 0,7% 70,2% 17,7% 11,6% 0,5% 14,3% | -43,8% 62,6% 0,0%
325 | 47,1% | 334% | 19,2% 0,3% 69,4% 69,4% 8,3% 0,0% 61,0% 39,0% 0,0% 0,0% 29,6% 16,6% -100,0% | -100,0%
327 | 67,7% | 115% | 152% 5,6% 40,3% 403% | 33,1% 1,0% 52,4% 27,9% 16,6% 3,1% -22,6% | 142,3% 9,5% -45,7%
328 | 584% | 1,8% 34,9% 0,3% 55,5% 55,5% | 35,1% 4,9% 40,3% 5.2% 35,9% 18,6% | -31,0% | 189,5% 2,6% 5630,2%
TOT | 67,7% | 11,5% | 15,2% 5,6% 64,6% 12,5% | 17,3% 5,6% 54,9% 15,8% 18,6% 10,6% | -189% | 37,1% 23,0% 89,3%

Anche per gli IDR preme richiamare il valore percentuale di incremento dell’esito “nessun disturbo” che, in linea con il
dato complessivo indicato nel primo capitolo, risulta in incremento

Percentuale di casi con esito diagnostico “Nessun disturbo” — confronto 2022, 2023, 2024

2022

2023

2024

5,

6%

5,6%

10,6%

Per i singoli esiti viene inoltre rilevata I'eta media, con la contestuale rilevazione delle variazioni intervenute nelle tre
annualita considerate
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Eta media dei richiedenti con conclusione iter valutativo da parte degli IDR — confronto 2022, 2023 e 2024

2022 2023 2024

DSA DAA _Altre . rjessun DSA DAA .Altre . rTessun DSA DAA -Altre - r!essun
ATS diagnosi | disturbo diagnosi| disturbo diagnosi | disturbo

% % % % % % % % % % % %

Eta Eta Eta Eta Eta media |Eta media| Eta Eta Eta media Eta media | Eta media |Eta media

media | media media media media media

321 11,0 11,0 10,0 11 10,9 114 9,9 8,7 8,9 4,7 4,2 5,0
322 11,0 10,6 9,6 10 10,8 10,1 10,3 13,4 11,4 10,7 9,3 12,0
324 10,5 10,3 12,5 11 9,5 9,5 9,1 15,5 10,8 10,8 9,3 12,9
325 11,7 11,0 10,0 n 11,2 7,3 10,3 " 10,3 10,4 " "
327 11,1 8,7 9,5 9,7 11,8 9,9 10,1 12,3 9,2 8,7 8,5 4,8
328 11,1 10,0 10,7 8,4 11,4 10,3 10,9 12,7 10,1 12,6 11,4 12,3
TOT 11,1 10,3 10,4 10,1 10,9 9,7 10,1 12,5 10,1 9,7 8,5 9,4

L’analisi si completa con la rappresentazione della distribuzione dei casi con diagnosi DSA in ordine all’iter successivo
articolato in: presa in carico, invio ad altri Enti, intervento proposto non accettato e nessun intervento proposto.
Di seguito si riporta la rilevazione delle variazioni intervenute nell’ultimo triennio distinta per tipologia di esito.

Distribuzione dei casi con diagnosi DSA in ordine all’iter successivo - confronto 2022, 2023 e 2024

2022 2023 2024 Delta 2022/2024
% % % % % % % %
Nessun (Intervento Nessun |Intervento Nessun | Intervento Nessun |intervento
ATS “ % intervent proposto a % linterven proposto % % lintervento proposto % % | intervento proposto
presain | invio 0 non presain |invio altri to non presain |invio altri proposto non presain |invio altri proposto non
carico |altriEnti proposto | accettato carico Enti propost | accettato carico Enti accettato | C2rico | Enti A
0
320 | 671% | 26% | 259% | 44% | 61%% | 0% | 352% | 20% | 615% | 17% | 335% | 33% | -84% | -336% | 292% | -243%
322 | 480% | 87% | 297% | 136% | 370% | 109% |322% | 198% | 470% | 66% | 309% | 154% | -20% | -240% | 3% | 138%
2| T37% | 18% | 246% | 00% | 683% | 00% |248% | S50% | 626% | 43% | 281% | 50% | -150% | 00% | 142% | 00%
325 | 651% | 00% | 349% 0,0% 90,0% 2,0% | 100% | 0,0% 75,0% 0,0% 25,0% 0,0% 152% | 0,0% -28,3% 0,0%
327 | 400% | 07% | 331% | 262% 51,6% 08% | 81% | 395% 44.2% 0,8% 58% 49,2% 104% | 0,0% -82,4% 87,6%
328 | 165% | 103% | 67,0% | 62% 17,0% 82% | 702% | 47% 197% | 115% | 582% 106% | 195% | 119% | -132% 0,0%
TOT | 52,7% | 55% | 31,3% | 10,4% 49,3% 49% | 345% | 11,3% 50,1% 4,9% 32,9% 12,1% -51% | -10,2% 4,9% 16,5%
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5. Attivita Equipe private autorizzate anno 2022, 2023 e 2024

4.1 Dimensione quantitativa

In primo luogo, viene rappresentata la dimensione quantitativa delle Equipe private autorizzate titolate ad effettuare
l'attivitd di prima certificazione diagnostica DSA con la contestuale rilevazione delle variazioni intervenute nelle tre
annualita considerate.

Totale Equipe private autorizzate - confronto 2022, 2023 e 2024

2022 2023 2024 2022/2024

ATS N. equipe n. equipe % N. equipe | n.equipe % N. equipe | n. equipe % n. equipe

autorizzate | rispondenti autorizzate | rispondenti autorizzate | rispondenti totale
321 377 376 99,7% 361 361 100,0% 368 368 100,0% -2,4%
322 121 121 100,0% 117 117 100,0% 117 117 100,0% -3,3%
323 12 12 100,0% 15 15 100,0% 15 15 100,0% 25,0%
324 136 133 97,8% 131 131 100,0% 138 138 100,0% 1,5%
325 104 103 99,0% 114 111 97,4% 120 118 98,3% 15,4%
326 89 89 100,0% 79 79 100,0% 82 82 100,0% -7,9%
327 34 34 100,0% 33 31 93,9% 33 33 100,0% -2,9%
328 39 39 100,0% 41 41 100,0% 37 36 97,3% -5,1%
TOT 912 907 99,5% 891 886 99,4% 910 907 99,7% -0,2%

Il quadro della dimensione quantitativa registra un incremento rispetto alla precedente annualita, che al contrario aveva
registrato un decremento rispetto al 2022, con una conferma del livello di rispondenza alla rendicontazione.

4.2 Richieste per sospetto DSA
In primo luogo, si rileva, come per gli Enti accreditati, la dinamica del volume di richieste per sospetto DSA pervenute
alle Equipe private autorizzate rispetto al totale di richieste, registrando nel 2025 un decremento rispetto alle due
precedente annualita

Richieste pervenute alle Equipe private autorizzate rispetto al totale complessivo- confronto 2022, 2023 e 2024

2022 2023 2024

ATS compl:lt;ssivo N. richieste x N.richieste | N. richieste x N. richieste x N. richieste x
richieste x sosp_etto I?SA a % X sospetto sosptetto I?SA a % sospetto sosp‘etto I?SA a %
sospetto DSA Equipe private DSA Equipe private DSA Equipe private

321 10.073 6.353 63,1% 10.920 7.286 66,7% 10.921 6.987 64,0%
322 4.226 2.120 50,2% 4.472 2371 53,0% 5.387 2.621 48,7%
323 662 205 31,0% 703 215 30,6% 786 237 30,2%
324 2.990 1.801 60,2% 3.424 2.156 63,0% 3.391 2.225 65,6%
325 2.624 1.702 64,9% 2.852 1.991 69,8% 2.967 2.041 68,8%
326 2.234 1.345 60,2% 2.477 1.569 63,3% 2.467 1.577 63,9%
327 1.306 331 25,3% 1.495 413 27,6% 2.037 428 21,0%
328 1.197 521 43,5% 1.573 675 42,9% 1.684 677 40,2%
TOT 25.312 14.378 56,8% | 27.916 16.676 59,7% 29.640 16.793 56,7%

Il valore della percentuale dei casi con conclusione dell’iter valutativo ha registrato un incremento nel 2024.
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Richieste pervenute alle Equipe private autorizzate e richieste con conclusione iter valutativo - confronto 2022,

2023 e 2024
2022 2023 2024 delta 2022/2024
e . 'n. n. casi c.on n. richieste | n. casi t.:on ' 'n. n. casi c'on
richieste x | conclusion % x sospetto | conclusion % richieste x | conclusion % n richieste
sospetto e iter DSA e iter sospetto e iter
DSA valutativo valutativo DSA valutativo
321 6.353 6.040 95,1% 7.286 7.088 97,3% 6.987 6.900 98,8% 10,0%
322 2.120 2.051 96,7% 2.371 2.325 98,1% 2.621 2.593 98,9% 23,6%
323 205 210 102,4% 215 209 97,2% 237 224 94,5% 15,6%
324 1.801 1.721 95,6% 2.156 2.070 96,0% 2.225 2.171 97,6% 23,5%
325 1.702 1.687 99,1% 1.991 1.956 98,2% 2.041 2.034 99,7% 19,9%
326 1.345 1.242 92,3% 1.569 1.499 95,5% 1.577 1.482 94,0% 17,2%
327 331 325 98,2% 413 409 99,0% 428 425 99,3% 29,3%
328 521 496 95,2% 675 656 97,2% 677 666 98,4% 29,9%
Totale 14.378 13.772 95,8% 16.676 16.212 97,2% 16.793 16.495 98,2% 16,8%

Si procede ad un approfondimento in merito alle richieste pervenute alle equipe private autorizzate, analizzando in
primis la provenienza delle stesse, ovvero se I'invio & stato orientato da parte della Scuola, del Pediatra o se € avvenuto
per iniziativa autonoma della famiglia, con la contestuale rilevazione delle variazioni intervenute nelle tre annualita
considerate. Dai dati raccolti si conferma la prevalenza delle richieste dalla Scuola che ha registrato un aumento in tutte
e tre le annualita considerate, a fronte di un decremento delle richieste delle altre due

Distribuzione delle richieste pervenute alle equipe private autorizzate per soggetto inviante - confronto 2022,

2023 e 2024
2022 2023 2024 Delta 2022/2024

ATS | Scuola | Pediatra [Famiglia| Scuola |Pediatra | Famiglia | Scuola |Pediatra|Famiglia | Scuola |Pediatra| Famiglia
321 | 51,2% 4,8% 43,9% | 52,9% 4,5% 42,6% | 52,3% | 44% | 43,3% 2,1% -8,5% -1,5%
322 42,3% 5,5% 52,2% | 44,6% 9,3% 46,1% 48,7% | 4,5% 46,9% 15,1% -18,4% -10,3%
323 51,2% 6,3% 42,4% | 46,0% 2,3% 51,6% 46,0% 1,7% 52,3% -10,2% -73,4% 23,3%
324 55,9% 3,3% 40,9% | 53,6% 3,4% 42,9% 56,8% | 4,7% 38,5% 1,7% 42,7% -5,7%
325 54,6% 1,9% 43,5% | 53,7% 1,4% 45,0% 56,2% | 2,4% 41,4% 3,0% 23,8% -4,9%
326 48,4% 3,5% 48,1% | 42,3% 3,3% 54,4% 47,9% | 2,9% 49,2% -1,1% -16,5% 2,3%
327 43,8% 2,4% 53,8% | 47,5% 2,2% 50,4% 51,2% | 0,5% 48,4% 16,8% -80,7% -10,1%
328 34,5% 1,0% 64,5% | 46,5% 5,3% 48,1% 55,5% | 3,7% 40,8% 60,8% 284,8% -36,8%

Totale | 49,9% 4,1% 46,1% | 50,4% 4,5% 45,1% 52,4% | 3,9% 43,7% 5,1% -4,5% -5,2%

3.3 Soggetti richiedenti

In merito alle richieste pervenute alle equipe private autorizzate, si analizza di seguito la composizione dei soggetti
richiedenti per genere, eta e ciclo scolastico frequentato, con la contestuale rilevazione delle variazioni intervenute nelle
tre annualita considerate.

Distribuzione dei richiedenti per genere - confronto 2022, 2023 e 2024

2022 2023 2024 Delta 2022/2024
ATS M F M F M F M F
321 54,5% 45,5% 53,3% 46,7% 52,6% 47,4% -3,5% 4,2%
322 55,6% 44,4% 52,4% 47,6% 53,3% 46,7% -4,2% 5,2%
323 60,5% 39,5% 54,9% 45,1% 56,5% 43,5% -6,5% 10,0%
324 54,2% 45,8% 52,7% 47,3% 53,3% 46,7% -1,6% 1,8%
325 54,7% 45,3% 55,2% 44,8% 53,5% 46,5% -2,3% 2,8%
326 57,2% 42,8% 53,6% 46,4% 54,3% 45,7% -5,1% 6,8%
327 50,5% 49,5% 50,1% 49,9% 57,9% 42,1% 14,8% -15,1%
328 57,4% 42,6% 54,7% 45,3% 55,2% 44,8% -3,7% 5,0%
Totale 55,0% 45,0% 53,4% 46,6% 53,4% 46,6% -3,0% 3,6%
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Eta media dei richiedenti - confronto 2022, 2023 e 2024

ATS 2022 2023 2024
321 12,0 12,1 12,7
322 11,6 12,2 12,0
323 10,8 12,5 11,8
324 11,5 11,9 11,8
325 11,7 12,0 11,7
326 11,9 12,6 12,5
327 11,9 11,6 11,9
328 11,8 11,8 12,2
Totale 11,6 12,1 12,0

Distribuzione dei richiedenti per ciclo scolastico frequentato - confronto 2022, 2023 e 2024

222 2023 2024 Delta 2022/2024

o Primaria | Secl’ | Secl’ | Univ Adnon' Primaria | Secl’ | Secll’ | Univ Adnon' Primaria | Secl’ Secll® | Univ Adnon. Primaria| Secl’ | Secll’ | Univ A non.

studenti studenti studenti studenti
0L | 453% | B7% | 50 | 28% | 0% | B7% | 0% | 262% | 25% | 07% | 4L7% | 283% | 260% | 26% | 14% | -79% | 101% | 2% | -60% | 465%
32 | W% | 7% [ 7% | 08% | 08% | 467% | 264% | 0% | 13% | 0% | 4713% | 269% | 87% | 0% | 03% | -36% | -29% | 140% | 34% | -646%
33 | 556% | 4% | 205% | 00% | 05% | 470% | 228% | 256% | 47% | 00% | 494% | 304% | 181% | 13% | 08% | -102% | 297% | -104% | 00% | 730%
324 | S3% | 4% | 205% | 10% | 4% | 497% | 263% | 20% | L7% | 04% | 493% | 268% | 25% | 10% | 04% | -85% | 108% | 94% | 34% | 41%
305 | 496% | 274% [ 20% | L2% | O7% | 476% | 263% | 2% | 1&% | 08% | 474% | 266% | B4% | 16% | 10% | -45% | -28% | 1L1% | 3L0% | 390%
306 | 483% | 260% | %% | 13% | O04% | 405% | 87% | 87% | 13% | 08% | 395% | 266% | 289% | 27% | 23% | -183% | 21% | 205% |1157% | 425%%
327 | S1A% | 293% | 181% | 09% | 03% | 433% | B2 | 8% | 07% | 10% [ 39% | 302% | 82% | 05% | 02% | -223% | 65% | S54% | -482% | -223%
38 | 656% | 167% | 154% | 1%% | O4% | 384% | 83% | 287% | 40% | 06% | 440% | 281% | 238% | 35% | 06% | -329% | 681% | 549% | 847% | 53%%
Totale | 488% | 258% | 229% | 19% | O7% | 449%% | 21,0% | 254% | 20% | 06% | 442% | 276% | 251% | 2,0% | 1,0% | 93% | 72% | 96% | 82% | 441%

Anche nel caso delle equipe private autorizzate, nelle tre annualita considerate il ciclo scolastico che risulta assorbire
la maggior parte delle richieste continua ad essere quello della scuola primaria con un consolidamento dell'incremento
di richieste di ragazzi della scuola secondaria primaria e secondaria e degli adulti.

4.4 Conclusione iter valutativo
Vengono, infine, presi in considerazione i casi per cui & stato concluso l'iter valutativo da parte delle equipe private
autorizzate. Rispetto a questi viene in primo luogo rappresentato il quadro complessivo della distribuzione numerica
degli stessi in ordine all’esito: DSA — DAA — Altra diagnosi — Nessun disturbo.

Esito conclusione iter valutativo da parte delle Equipe private autorizzate — confronto 2022, 2023 e 2024

2022 2023 2024
totale casi totale casi totale
ATS Diagnosi |Diagnosi| altre nessun con Diagnosi | Diagnosi altre nessun con Diagnosi Diagnosi | altre | nessun | casicon
DSA DAA | diagnosi | disturbo | conclusio DSA DAA diagnosi | disturbo |conclusion DSA DAA [diagnosi|disturbo | conclusi
ne iter eiter one iter
321 3.703 544 935 858 6040 4.464 586 1145 893 7.088 4.321 578 1028 973 6.900
322 1511 135 236 169 2051 1693 166 255 211 2.325 1837 158 312 286 2.593
323 121 34 32 23 210 132 34 27 16 209 101 20 13 1 135
324 1.103 158 173 287 1721 1.327 255 212 276 2.070 1.460 194 225 292 2.171
325 1.070 195 202 220 1687 1.207 170 287 292 1.956 1.244 161 294 335 2.034
326 645 91 151 355 1242 909 38 118 434 1.499 903 61 125 393 1.482
327 194 16 88 27 325 261 18 79 51 409 288 10 82 45 425
328 349 50 59 38 496 463 78 76 39 656 428 73 56 109 666
TOT 8.696 1.223 1.876 1.977 13.772 10.456 1.345 2.199 2.212 16.212 10.582 1.255 2.135 | 2.434 | 16.406

Per i singoli esiti viene di seguito rappresentato il peso percentuale registrato nelle singole annualita rispetto al totale di
iter con conclusione percorso diagnostico.
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Distribuzione percentuale dell’esito conclusione iter valutativo da parte delle equipe

confronto 2022, 2023 e 2024

private autorizzate —

2022 2023 2024 delta 2022/2024
ATS % % % e % % % b % % % L % % % 2
DSA DAA | attre | "°%U" | psa DAA atre | "S°U" | psa DAA attre | ™" | psa | paa | aire | M€U"
disturbo disturbo disturbo disturbo
321 613% | 90% | 155% | 142% | 63,0% 83% | 162% | 126% | 62,6% 84% | 149% | 141% | 21% | -7.0% | -38% | -07%
322 737% | 66% | 115% | 82% 72,8% 71% | 11L,0% | 91% | 70,8% 61% | 12,0% | 11,0% | -38% | -7.4% | 46% | 339%
323 57,6% | 162% | 152% | 110% | 632% | 163% | 129% | 77% | sa9% | 152% | 161% | 138% | -47% | -63% | 55% | 264%
324 64,1% | 92% | 101% | 167% | 641% | 123% | 102% | 133% | 673% 89% | 104% | 135% | 49% | -27% | 31% | -19,3%
325 634% | 11,6% | 12,0% | 13,0% | 61,7% 87% | 147% | 149% | 61,2% 79% | 145% | 165% | -36% | -31,5% | 207% | 263%
326 51,9% | 73% | 122% | 286% | 606% 2,5% 7,9% | 290% | 61,0% 4,1% 84% | 265% | 17,5% | -43.8% | -30,6% | -7,2%
327 597% | 49% | 271% | 83% 63,8% 44% | 193% | 125% | 681% 23% | 191% | 105% | 140% | -52,7% | -294% | 263%
328 704% | 101% | 11,9% | 7,7% 706% | 11,9% | 116% | 59% | 643% | 11,0% | 84% | 164% | -87% | 87% | -293% | 1136%
Totale | 63,1% | 89% | 13,6% | 14,4% | 64,5% 83% | 13,6% | 13,6% | 643% | 77% | 131% | 14,9% | 18% | -134% | -40% | 4,0%

Anche per le equipe private autorizzate preme richiamare il valore percentuale di incremento dell’esito “nessun disturbo”
che, in linea con il dato complessivo indicato nel primo capitolo, risulta in incremento

Percentuale di casi con esito diagnostico “Nessun disturbo” — confronto 2022, 2023, 2024

2022

2023

2024

14,4%

13,6%

14,8%

Per i singoli esiti viene inoltre rilevata I'eta media, con la contestuale rilevazione delle variazioni intervenute nelle tre
annualita considerate

Eta media dei richiedenti con conclusione iter valutativo da parte delle equipe private autorizzate — confronto
2022, 2023 e 2024

2022 2023 2024
ATS DSA DAA di:Igtrzisi disturbo DSA DAA di::r::si disturbo | DA DAA di:lgtr::;si disturbo
% % % % % % % % % % % %
Eta media | Eta media |Eta media| Eta media | Eta media | Eta media | Eta media |Eta media| Eta media | Eta media | Eta media Eta
321 13,0 12,0 12,0 12 12,2 11,7 11,0 12,04 12,3 11,7 11,6 12,16
322 11,9 11,9 12,1 11,8 12,2 11,7 10,9 11,7 12,1 12,3 10,9 12,2
323 11,0 10,2 10,4 11,6 12,7 8,2 11,5 13,5 11,7 10,3 12,0 12,0
324 12,5 11,7 10,8 10,9 11.97 12,0 11,0 11,7 11,9 11,4 11,0 11,6
325 12,0 11,7 10,3 11,6 12,1 12,2 10,9 11,7 12,0 11,6 10,9 11,3
326 12,5 11,7 10,3 11.4 13,3 11,7 11,9 12,2 12,9 12,2 11,7 12,3
327 12,1 10,9 10,9 12,3 11,6 10,8 11,7 11,4 12,1 11,3 12,0 12,9
328 11,6 10,1 11,0 13,2 13,4 11,4 12,1 11,8 12,5 11,4 12,4 11,3
TOT 12,0 11,2 11,1 11,9 12,4 11,1 11,3 12,0 12,1 11,4 11,6 12,0

L’analisi si completa con la rappresentazione della distribuzione dei casi con diagnosi DSA in ordine all’iter successivo
articolato in: presa in carico, invio ad altri Enti, intervento proposto non accettato e nessun intervento proposto. Di
seguito si riporta la rilevazione delle variazioni intervenute nell’'ultimo triennio distinta per tipologia di esito.

Distribuzione dei casi con diagnosi DSA in ordine all’iter successivo - confronto 2022, 2023 e 2024

2022 2023 2024 2022-2024
% % % % % % % . %
ATS % % Intervento % % Intervento % % Intervento % % intervento
L. .| Nessun L .| Nessun . .| Nessun 5 L. Nessun
presain |invio altri |, proposto | presain | invio altri |, proposto | presain |invio altri |, proposto | presain | invio |, proposto
) ) intervento . . intervento ) N intervento A . |intervento
carico Enti non carico Enti non carico Enti non carico |altriEnti non
proposto proposto proposto proposto
accettato accettato accettato accettato
321 36,7% 14,6% 26,8% 21,8% 37,3% 14,7% 26,3% 21,7% 33,3% 13,2% 31,5% 22,0% -9,3% -9,5% 17,2% 0,7%
322 37,4% 11,3% 26,5% 24.8% 37,2% 9,1% 25,9% 27,8% 36,3% 11,2% 27,0% 25,5% -3,0% -1,0% 1,7% 2,9%
323 33,1% 12,4% 42,1% 12,4% 41,7% 0,1% 31,1% 18,9% 41,5% 15,4% 23,6% 19,5% 25,4% 242% | -44,1% 57,4%
324 36,5% 11,2% 28,9% 23,3% 39,2% 10,6% 22,4% 27,8% 39,5% 10,1% 24,6% 25,8% 8,2% -10,2% | -15,0% 10,5%
325 35,6% 3,6% 33,9% 26,83% 31,2% 5.2% 38,4% 251% 35,4% 4.8% 35,9% 24,0% -0,7% 31,7% 5,7% -10,4%
326 39,5% 3,3% 43,3% 14,0% 37,7% 2,0% 47,0% 13,3% 36,4% 8,3% 37,3% 17,9% -7,8% 154,9% | -13,7% 28,6%
327 47,4% 4,1% 24,7% 23,7% 42,1% 2,7% 31,4% 23,8% 42,1% 5,8% 27,7% 24,7% -11,2% | 40,7% 12,1% 4,0%
328 48,1% 9,5% 24,9% 17,5% 35,6% 14,3% 33,3% 16,8% 31,1% 15,2% 34,6% 19,2% -354% | 60,8% | 38,7% 9,6%
TOT 37,5% 10,9% 29,2% 22,3% 37,0% 10,7% 29,4% 22,9% 35,4% 10,9% 30,7% 22,9% -5,6% -0,3% 5,0% 2,9%
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